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Anotace (česká):

V Olomouci, uprostřed města, se nachází botanická zahrada. Představuje místo klidu,
různých zákoutí, ale je tak trochu zapomenutá. Zahrada má jedinečnou atmosféru,
nicméně je citelné, že její lepší časy jsou již minulostí. Navrhovaný park zachová botanický
charakter, který se více zaměří na stromy a na místní vegetaci. Vyroste zde nový přístřešek
a rozprostře se mokřadní jezírko. Cílem mého projektu je zahradu začlenit mezi oblíbená
místa v Olomouci, kam by rádi chodili místní i návštěvníci a vnést zde novou energii.

Anotace (anglická):

In Olomouc, in the middle of the city, there is the botanical garden. It is a place of calm,
various hidden places, but it is a bit forgoten. The garden has unique atmosphere,
but it is noticeable that it has had better times. In the proposal, the park remains as a
botanical garden that focuses more on trees and local vegetation. It gets a new shelter
and a wetland pond. The aim of my project is to include the garden among the popular
parks in Olomouc, where locals and visitors would like to go.
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V Olomouci, uprostřed města, se
nachází botanická zahrada. Představuje
místo klidu, různých zákoutí, ale je tak
trochu zapomenutá. Její hlavní devizou
je protékající potok, který ji odděluje
od Bezručových sadů. Zajímavé jsou
i průhledy na město, byť nejsou kvůli
vzrostlým stromům hned patrné. Lokalitu
také ozvláštňují „zahrádky národů a
podniků“, které vznikaly v 70. letech
jako výstavní prostory Flory Olomouc.

Zahrada má jedinečnou atmosféru, ale je
citelné, že její lepší časy jsou již minulostí.
Cílem mého projektu je zahradu začlenit
mezi oblíbené parky v Olomouci, kam by
rádi chodili místní i návštěvníci a dát ji
nový náboj.

STUDIE / ÚVOD

9

Poloha

ANALÝZY / POLOHA

Širší souvislosti Řešené území

Mapový podklad – ČÚZK © www.cuzk.cz.

Analýzy

Olomouc se nachází ve středu Moravy. Leží
na řece Moravě, v Hornomoravském úvalu.
Svojí výhodnou polohou byla vždy významným
obchodním i společenským bodem historické
Moravy. Dnes je centrem Olomouckého kraje
se sídlem krajského úřadu a metropolí Hané.
Je významným železničním a dopravním
uzlem ČR.
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Historie

11. století
založení Olomouckého hradu
Moravské sídlo českých panovníků

před rokem 1246
královské město

1283
první zmínka o městských hradbách

1352
hlavní město Moravy

1642
Olomouc dobyta
Švédským vojskem

1650
plán opevnění obléhané
Olomouce za Třicetileté války

1655
počátek stavby nového barokního opevnění

1888
císařským dekretem je zrušen statut
města jako pevnostní
> město se může rozvíjet
> začínají se bourat hradby

Začátek 19. st.
vznik Smetanových sadů (Rudolfova alej),
Čechových sadů, později Bezručových

1895
Camillo Sitte vypracoval rozvojový
regulační plán pro Olomouc
(zrealizován jen částečně)
Korunní pevnůstka měla být zastavěna
bytovými domy

1522
rozšíření městských hradeb
o předměstí Bělidla

kresba Olomouce
Jan Willenberg 1593 barokní prachárna v Korunní pevnůstce

plán opevnění z druhé poloviny 19. století - stav před bouráním

pohled z Korunní pevnůstky na secesní vilu Primavesi a středověké opevnění

mladší doba kamenná
trvalé osídlení oblasti

ANALÝZY / HISTORIE
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1958
první Výstava květin podniků místního
hospodářství Olomouckého kraje ve
Smetanových sadech

1960
stavba výstavního pavilonu,
který byl dovezen z Prahy
(3. celostátní výstava)
Rozšíření výstavnického
areálu o Tropický skleník 1965

Botanická zahrada v
Bezručových sadech

1970–1972
vznik Rozária (architekt Emil Zavadil)

1975
úprava botanické zahrady v Bezručových sadech
(návrh Ing. J. Finger, Ing. M. Polepil, Prof. I. Otruba)
= zahrady národů – ukázky praktického využití rostlin
na různých stanovištích

od 2006
úpravy Botanické zahrady (Prof. Ivar Otruba)

2013
rekonstrukce Rozária (Ing. Zdeněk Sendler)

1971
historické centrum města
vyhlášeno památkovou rezervací

1995-1998
Smetanovy sady, Čechovy sady
a Bezručovy sady zapsány do
seznamu kulturních památek

ANALÝZY / HISTORIE

letecký snímek centra města 1927

současná podoba Botanické zahrady
11

12 ANALÝZY / FUNKCE

Analýza funkcí Územní plán

Bezručovy sady jsou tradičním
parkem, mají svojí atmosféru, lidé
sem chodí rádi. Mají i svá zákoutí,
ale hlavně se do nich chodí na
procházky. Středověké opevnění je
jejich dominantou.

Korunní pevnůstka slouží jako
prostor pro pořádání koncertů
a větších venkovních akcí. Je tu
pevnost poznání, což je edukační
výstava zejména pro školy a rodiny.

Rozárium je nyní ideálním místem
pro setkávání a odpočinek
studentů z nedalekých škol a
kolejí. Je to prostor pro větší
skupiny i jednotlivce, význam má
víc v letních měsících.
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Terén Botanické zahrady je rovinatý. Zahrada leží v
nadmořské výšce 211 m.n.m. Ze západu a severu
zahradu obklopují Bezručovy sady a městské
opevnění, které je ve výšce 230 m.n.m. Velká část
zahrady je pokryta vzrostlými stromy.

ANALÝZY / PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

Přírodní podmínky
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KLIMA TERÉN A OSLUNĚNÍ

ORIENTACE SVAHŮ

TYP PŘÍRODNÍ KRAJINY

POTENCIÁLNÍ PŘIROZENÁ VEGETACE

PŮDNÍ POKRYV
Teplý, mírně vlhký region:
Průměrná roční teplota: 8 - 9 °C
Průměrný úhrn srážek: 550 - 650 mm
Pravděpodobnost suchých veg. období: 10 - 20 %
Vláhová jistota ve vegetačním období: 4 - 7

Teplé krajiny nížin dubových lesů s bukem
Akumulační roviny údolních niv s fluvizeměmi
modálními na fluviálních písčitých hlínách.

Hypoteticky by se bez zásahu člověka v oblasti
Olomouce vyvinula jilmová doubrava. Jejím
ekvivalentem podle Katalogu biotopů ČR je
společenství tvrdých luhů nížinných řek.

Fluvizemě modální
Půdy převážně na rovině nebo úplné rovině se
všesměrnou expozicí a celkovým obsahem
skeletu do 10 %. Půdy hluboké v teplém, mírně
vlhkém klimatickém regionu a produkční.

L2.3 Tvrdé luhy nížinných řek

kvetena.cz

řešené území ve studii

středověké hradby

hradby
Korunní pevnůstky

230 m.n.m.

211 m.n.m.

216 m.n.m.

O 5O m
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Seznam zdrojů:

http://botanickazahrada-ol.blog.cz/
https://www.flora-ol.cz/botanicka-zahrada-a-zahrada-smyslu
Územní plán města Olomouc: https://portal.nasemapy.cz/app/olomouc/up/view/
Atlas krajiny České republiky
Katalog biotopů České republiky
https://geoportal.vumop.cz/
Analýzy výškopisu: https://ags.cuzk.cz/dmr/
http://veduta-art.cz/
https://archivnimapy.cuzk.cz/uazk/pohledy/archiv.html
https://pamatkovykatalog.cz/olomouc-mestska-pamatkova-rezervace-7663682
http://www.pevnostolomouc.cz/korunni-pevnustka.htm

ANALÝZY / PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

Vegetace v botanické zahradě

Levý břeh Mlýnského potoka
Stromy: Tilia sp., Salix sp.,
Carpinus betulus, Alnus sp.
Byliny: sněženka, bledule,
ladoňka, dymnivka, sasanka,
česnek medvědí, kokořík

Alpinum
Stromy: Pinus strobus ,Pumila´, Pinus parviflora ,Adcocks Dwarf´, Pinus aristata, Microbiota decussata, Tsuga canadensis
,Prostrata´, Tsuga canadensis ,Horsford´
Byliny: šafrán, kosatec, ladoňka, řepčík, koniklec, lomikámen, rožec, rozrazil, prvosenka, hořec

Gruzínská zahrada
Pinus sp., Picea sp., Prunus,
Liriodendron tulipifera,
Parthenocissus quinquefolia

Bulharská zahrada
Stromy: Pinus sp., Picea sp.,
Larix sp., Quercus cerris,
Berberius

[…]

8 Echinacea purpurea 4 ks/m2 100 Sl
9 Eriophorum russeolum 3 ks/m2 80 Sl

10 Eriophorum vaginatum 3 ks/m2 40 Sl
11 Eupatorium coelestinum 2 ks/m2 90 Sl, PS
12 Gagea lutea 4 ks/m2 20 Sl
13 Glyceria maxima 1,5 ks/m2 80 Sl
14 Hemerocallis 'Serenity Morgan' 3 ks/m2 60 Sl, PS
15 Hottonia palustris 2 ks/m2 až 30 cm nad hladinou Sl
16 Iris versicolor 'Kermesina' 4 ks/m2 70 Sl
17 Juncus inflexus 3 ks/m2 90 Sl, PS
18 Lysimachia nummularia 9 ks/m2 10 Sl, PS
19 Lythrum salicaria 'Zigeunerblut' 5 ks/m2 120 Sl, PS
20 Menyanthes trifoliata 4 ks/m2 40 Sl
21 Molinia caerulea 'Cordoba' 1 ks/m2 180 Sl, PS
22 Myosotis palustris 'Semperflorens' 3 ks/m2 30 Sl, PS
23 Phalaris arundinacea 'Luteopicta' 5 ks/m2 100 PS,SL
24 Ranunculus aquatilis 3 ks/m2 až 10 cm nad hladinou Sl
25 Sagittaria graminea 4 ks/m2 60 Sl
26 Sanguisorba officinalis 5 ks/m2 100 Sl
27 Scirpus tabernaemontani 'Zebrinus' 4 ks/m2 120 Sl, PS
28 Schoenoplectus lacustris 4 ks/m2 100 Sl, PS
29 Sparganium erectum 2 ks/m2 100 Sl, PS
30 Typha laxmannii 3 ks/m2 120 Sl, PS
31 Typha minima 3 ks/m2 80 Sl, PS
32 Veronica beccabunga 5 ks/m2 30 Sl, PS

květ

SEZNAM POUŽITÝCH ROSTLIN
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D.8 SO8 - Mobiliář
D.8.01 Situace M 1:500
D.8.02 Detaily
D.8.03 Detaily
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Summary

SO8 X Y X Y
lavičky M1 -1121508,2350 -546785,6903 koš M29 -1121496,4854 -546777,7803

M2 -1121511,4549 -546786,2331 M30 -1121513,8096 -546783,2345
M3 -1121484,3683 -546774,2906 M31 -1121552,8165 -546748,8627
M4 -1121482,2707 -546771,7881 M32 -1121523,8091 -546702,9002
M5 -1121479,9839 -546770,1525 M33 -1121561,1035 -546668,9368
M6 -1121478,8089 -546767,1058
M7 -1121477,1683 -546764,8202 lampy L1 1121497,7472 546778,0802
M8 -1121477,0422 -546761,5573 L2 1121512,7220 546779,2549
M9 -1121485,6460 -546729,9471 L3 1121514,3721 546765,3247
M10 -1121488,9076 -546729,7898 L4 1121553,1380 546749,7957
M11 -1121508,7436 -546689,5162 L5 1121542,7425 546748,6214
M12 -1121511,0389 -546687,1937 L6 1121567,8737 546753,5743
M13 -1121529,0910 -546642,3147 L7 1121517,8787 546729,9938
M14 -1121530,5098 -546641,3300 L8 1121519,9005 546720,8023
M15 -1121519,9831 -546718,3308 L9 1121523,4875 546704,1342
M16 -1121521,6224 -546713,7728 L10 1121526,6359 546689,3941
M17 -1121542,9876 -546729,4593 L11 1121529,7592 546674,9904
M18 -1121543,9588 -546730,8874 L12 1121534,2614 546658,3470
M19 -1121546,8263 -546732,4989 L13 1121539,9925 546645,0114
M20 -1121547,4839 -546734,0958 L14 1121547,2724 546632,6867
M21 -1121549,2927 -546760,9756
M22 -1121550,7334 -546759,9980 osvětlení L15 1121520,6875 546761,9222
M23 -1121558,8584 -546681,8019 L16 1121536,9696 546745,1817
M24 -1121559,7671 -546680,3333 L17 1121537,2064 546744,2975
M25 -1121562,9535 -546659,9774 L18 1121514,6416 546736,1074
M26 -1121563,8987 -546658,5320 L19 1121511,2746 546751,0989
M27 -1121567,6013 -546638,2314 L20 1121511,6337 546751,8395
M28 -1121568,5825 -546636,8102

Page 1
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LEGENDA

řešené území

zachované stromy a keře

ochrana stromů

návrh vrstevnice

plocha po demolici povrchů

Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:

Eliška Bednářová

FA ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 situace

SO8 - Mobiliář

Botanická zahrada

Olomouc

Projekt:

Lokalita:

1:500

Vedoucí BP:

Vypracovala: Květen 2020Datum:

Razítko:

Měřítko: Číslo přílohy: D.8.02Formát: A3

Ing. Vladimír Sitta

Část:

Obsah:

0 1 5 10 m

Výškový systém: Bpv
Souřadnicový systém: S - JTSK

SITUACE MOBILIÁŘE

Poznámky: Konzultanti:

L1 vytyčovací body

navrhovaná cestní síť

typová lavička 22 ks
Streetpark
tab. 701

typový koš 5 ks
Streetpark
tab. 702

lampa 14 ks
Philips
tab. 704, 705

osvětlení 6 ks
iGuzzini
tab. 706-709
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Atelier 605, FA ČVUTOrganizace:
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SO8 - Mobiliář
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TYPOVÁ LAVIČKA - LIN1 M 1:20M1
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Rozměry výrobků, základů a kotvení jsou pouze orientační.
Přesné rozměry obdržíte při zpracování nabídky naším obchodním oddělením.

TYPOVÝ KOŠ M 1:20M2
-