# ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ, FAKULTA ARCHITEKTURY

## VYJÁDRĚNÍ VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalář: Eliška Bednářová

15120 Ústav krajinářské architektury

Školní rok 2019/2020 LS

Název práce: **Botanická zahrada Olomouc**

### 1.0 Úvod:

Název práce je trochu zavádějící. Nejedná se o celou botanickou zahradu ale o její část. Území je sevřeno obloukem Mlýnského náhonu a je víceméně součástí nejromantičtějšího olomouckého parku – Bezručových sadů. Není divu, že i původní koncept Elišky Bednářové je nasáklý touto romantickou náladou.

### 2. 0 Technické řešení, grafika etc.

Soubor je uspořádán přehledně, grafika je jasná a až na pár výjimek i dobře čitelná. Informace nejsou šifrovány ani se neskrývají pod kamufláží rastrů a textur. Referenční síť nám pomáhá najít a umístit to co hledáme. Trochu to zadrnčí jen na výkresu C3, kde se k sobě choulí příliš mnoho nerelevantních informací, což výkres dělá nepřehledným. Více logiky v uspořádání informací by bylo na místě. Celkově informace o prováděných pracích jsou dostatečné, někdy až úzkostlivě detailní a nepraktické – viz výkres 6.04, detail 1, 2, 3. Občas to sekvenčně trochu zaskřípe. Např. vytyčovací plán by měl předcházet detaily. Chybné to není, jen dotek konstrukční reality na stavbě tu chybí. Vytyčovat mobiliář pomocí koordinátů je zbytečně komplikované. V té době jsou již dlážděné povrchy většinou hotovy. Jednoduché kótování by stačilo. To vše jsou malé, kosmetické nedostatky.

Co chybí: Na koordinačním plánu se objevuje bistro, které pak záhadně zmizí. Na toto bistro přiléhá pergola. O vzájemném vztahu těchto dvou prvků se mnoho nedozvíme. Jak jsou tyto prvky navzájem napojeny? Jak bistro vypadá? Alespoň indikativní dispozice by byla na místě. Pergola není dostatečně a v detailu dokumentována. Dále chybí detail přepadu vody z jezírka, detail šachty a přívodu vody. Zde jde i o detail průniku přívodního potrubí bentonitovou vrstvou. Pokud přívod vody anebo přepad nejsou výtvarnými prvky, bylo by lépe je skrýt pod lávkou. Hloubka vody v bezprostředním okolí lávky bez zábradlí by měla být z bezpečnostních důvodů jasně specifikována. Použití této lávky pro vozíčkáře je problematické.

Práce s rostlinami: Autorka přemýšlí o místě jako o procesu, o tom jak se bude vyvíjet a jaké zásahy budou nutné k zamýšlenému výsledku. Tato úvaha by měla provázet všechny bakalářské práce s výrazným podílem vegetace. Výběr rostlin pro tuň je dostatečně detailní a v souladu s posláním botanické zahrady. Nepostřehl jsem, zda se zabývá vodními a marginálními rostlinami určitého regionu anebo zda jde pouze o výběr založený na stanovištních podmínkách.

### **3.0 Průvodní a technická zpráva**

Technická zpráva a vůbec další texty jako tabulky, seznamy rostlin atp. byly pečlivě editovány a ke zpracování nemám výhrad.

### **4.0 Hodnocení**

Práce je zpracována pečlivě s velkou pozorností věnovanou detailům. V plné míře naplňuje parametry bakalářské práce. Malé chyby a nedostatky mají bohužel vliv na hodnocení. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

Praha 20. června 2020

Vladimír Sitta, vedoucí bakalářské práce

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'V. Sitta', written in a cursive style.